
令和元年度 Ｎｏ．２

島守小学校 学校だより

発行日 令和２年５月２９日

発 行 八戸市立島守小学校

校 長 日 山 寿 康

保護者及び地域の皆様におかれましては、この度の新型コロナウイルス感染防止と子どもたち

の安全確保にご尽力いただいておりますことに感謝申し上げます。

本来であれば今回の学校だよりで、５月２４日(日)に実施する予定でした「小中合同大運動会」

の様子や、保護者や地域の皆様への感謝の気持ちをお伝えするはずでした。しかし、ご承知の通

り臨時休業が続き、運動会は、９月５日（土）に延期となりました。９月号の学校だよりでは、

皆様に運動会のご報告ができますことを心より願っております。

さて、新型コロナウイルスの影響で外出自粛が２カ月以上も続きました。学校が５月７日に再

開され、要注意月間も５月で終了となります。６月１日からは自粛もほぼ全面解除となりますが、

まだまだ油断できない日々が続いています。

皆様におかれましては、この長い自粛期間、いかがお過ごしでしたでしょうか？毎日様々な報

道が流れ、中には、著名な方の訃報もありました。私もこの期間中は様々なことを考える機会と

なりました。

その中でも特に考えたことは、「１７年ぶりに再度島守小へ赴任した自分に求められているこ

とは何か？」ということでした。使命と言えば大げさですが、自分なりに考え、腑に落ちたこと

がありました。それは「世代をつなぐ架け橋になる」ということでした。

入学式の時に、新入生のお父さん方から「お久しぶりです」とか「お帰りなさい」という言葉

をかけていただきました。見ると、自分が以前勤務していた頃の在校生でした。今では立派なお

父さんになっていました。他にも何人か当時の在校生が保護者として子どものために PTA 活動
に力を注いで下さっているようです。と、いうことは、当時 PTA 活動で一緒に汗を流した保護
者の方々は祖父母世代となっているということです。実は私も３歳の孫がいるじいじですが…。

そう考えたときに「架け橋」という言葉が脳裏に浮かびました。具体的にはこのようなことです。

〇孫世代（今の島守小学校の児童達）には、学力は勿論、この島守地区の歴史や昔から大切

にしてきた伝統など、この地域の良さを伝えたいと思います。

〇親世代には、子育てについて知りたいことや悩んでいることなど、私も子育て経験者とし

て親身になって寄り添い、大切なことを伝えたいと思います。

〇祖父母世代には、SNS や、親・孫世代が今抱えている問題などについて伝えながら、自
分も祖父母世代として一緒に考えていきたいと思います。

〇曾祖父母世代の方々は、これまで島守地区をしっかりと守って下さいました。その大切な

教えにしっかりと耳を傾け、ひ孫世代に伝えたいと思います。

このように、４世代にわたって関わり、つなぎ、「世代をつなぐ架け橋」となることが自分に

課せられた使命ではないかと思いました。

島守小学校は、令和２年度１４７周年を迎え、長い

間この島守地区をずっと見守ってきました。

また、地域の方にとって、何世代にもわたり歴史を

つないできた島守小学校は、何にも代え難い大切な心

の拠り所でもあります。その長い歴史の中で私が関わ

る期間はほんのわずかかもしれませんが、自分が世代

世代をつなぐ架け橋に

をつなぐ架け橋となることで、次の世代へとさらに歴史をつなげる一助となればうれしいと思い

ます。

私が再びこの島守小学校へ赴任したのはそのためだと思います。そして、そうすることが自分

を育ててくれた島守への恩返しだと思っています。

マイブッククーポン
今年度は7月中旬に配付予定です。もうし

ばらくお待ちください。
◇使用期間 7月20日～11月30日

えんぶり（その１４）
「摺り込み」（すりこみ）の口上に続いて、いよ

いよ摺り（太夫の踊り）が始まります。大夫は、
えんぶり唄（うた）にあわせて摺ります。

「初手摺り」の歌詞（前半2回に分けて紹介します）
荒谷えんぶり組

正月のお祝い（おいわい）に 松の葉をば手に持
ちて 祝いなさるものかな

えんぶり唄は各組で違いますが、この「正月の
お祝いに」の歌詞は、ほとんどの組が使います。
松は冬でも青々として元気があることから、神様
が宿る木と言われていて、荒谷えんぶり組は実際
に松の葉を手に持って摺ります。

南郷歴史民俗資料館 古里 淳

荒谷えんぶり組烏帽子（くろどめ）

新型コロナウイルス感染拡大防止要注意月間解除に当たって

既に２２日（金）に出された八戸市教育委員会のお手紙でご存じとは思いますが、６月に入

り、「要注意月間」が解除されます。本校では市教育委員会の方針に沿って、引き続きいわゆ

る「三密」を避けるなどのコロナウイルス感染拡大防止のための手立てを講じて参りたいと思

っています。ご理解とご協力をお願いいたします。また、部活動も６月１日（月）から再開し

たいと思っています。ただし、本校児童の現在の体力を考え、６月一ヶ月の間は練習時間を１

時間程度としたいと考えております。（市教育委員会の目安では一週間ごとの段階を示してい

ます。）何卒ご理解の程、お願い申し上げます。

６月の行事予定
１(月) 部活動開始予定日
２(火）全校田植え 評議員会・PTA専門委員会
３(水) ALT学校訪問日 職員会議
４(木) ALT学校訪問日 学校司書来校 委員会活動
５(金) 全校田植え予備日
８(月) 教育相談 SC学校訪問日
９(火) 教育相談
10(水）島小っ子会議
11(木）教育相談 ALT学校訪問日
12(金) 防犯訓練 移動図書館 学校司書来校
17(水) 登校班反省
18(木) クラブ活動 教育指導課・センター訪問
24(水) ALT学校訪問日 職員会議

校内漢字計算テスト
25(木) ALT学校訪問日 クラブ（神楽練習）

集金日

ご紹介 今年度の青森県青少年健全育成推進
員は松石 香織さんです。健全育成のための
挨拶運動や見守り活動、巡回等でお世話にな
ります。よろしくお願いいたします。

教育相談案内
6月8日（月）、9日（火）、11日（木）に教育

相談があります。そのうち8日（月）はスクー
ルカウンセラーの嶋野知恵子先生がいらして、
児童のカウンセリングをしますが、せっかく
の機会ですので今年度も、１３：５０～１４
：３５に保護者向けの子育てに関するカウン
セリングもしていただこうと思います。ご希
望の方は、本校教頭まで電話で申し込んでく
ださい。（6/5金曜締切）

ありがとうございました。
新年度に入り、複数の方から学校にマス

クの寄贈がありました。また、休日に学校
周辺の草刈りをしてくださった方々や乗用
草刈り機でグラウンドの草を刈ってくださ
った方もいらっしゃいました。大変助かり
ました。感謝いたします。


